EMENDA Nº 01

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 07/2021

Data: 31 de março de 2021

Cria o Parágrafo único ao Art. 2º ao Projeto de Lei nº 07/2021, e dá outras providências.

MARLON ZANELLA – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica criado o Parágrafo único ao Art. 2º do Projeto de Lei nº 07/2021, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º [...]

[bookmark: _GoBack]“Parágrafo único – O Poder Executivo Municipal pagará os fornecedores e/ou prestadores de Serviços do Município de Sorriso, sem a obrigatoriedade da apresentação de certidões negativas, elencadas alhures nas alíneas: “f” e “g” até o valor de R$ 1.000,00 (mil) Reais.”

Art. 2º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 31 de março de 2021.

					MARLON ZANELLA
					      Vereador MDB

DIOGO KRIGUER                            DAMIANI DA TV                      RODRIGO MACHADO
   Vereador PSDB                                  Vereador PSDB                             Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL                         ACACIO AMBROSINI                MAURICIO GOMES
Vereador MDB                                  Vereador Patriota                           Vereador PSB

WANDERLEY PAULO                          IAGO MELLA                        CELSON KOZAK
  Vereador Progressista                          Vereador Podemos                      Vereador PSDB

                                                               JANE DELALIBERA
                                                                      Vereador PL

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo a Emenda Aditiva em epígrafe ao Projeto de Lei nº 17/2021, com o objetivo de criar forma jurídica de facilitar a dinâmica financeira dos Fornecedores e Prestadores de Serviços junto ao Município de Sorriso/MT, em estipular um valor mínimo sem a obrigatoriedade da apresentação de diversas certidões negativas.

		Considerando que a emissão de algumas certidões negativas elencadas nos incisos do Art. 2º, do Projeto de Lei 07/2021, possuem custos, e ainda vislumbrando os custos com os encargos, taxa e impostos existente, dependendo do valor a receber do Poder Público, estes custos inviabiliza a participação nas licitações do Município.

		Considerando que a onipresente Emenda Aditiva irá permitir o recebimento do valor de até R$ 1.000,00 (mil) reais àqueles que fornecerem ou prestarem serviços ao Município de Sorriso de forma célere e sem burocracia. A procedência da onipresente Emenda Aditiva é a consolidação da vontade da comunidade empresarial de Sorriso/MT.

		Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 31 de março de 2021.

					MARLON ZANELLA
					      Vereador MDB

DIOGO KRIGUER                            DAMIANI DA TV                      RODRIGO MACHADO
   Vereador PSDB                                  Vereador PSDB                             Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL                         ACACIO AMBROSINI                MAURICIO GOMES
Vereador MDB                                  Vereador Patriota                          Vereador PSB

WANDERLEY PAULO                          IAGO MELLA                        CELSON KOZAK
  Vereador Progressista                          Vereador Podemos                      Vereador PSDB

                                                               JANE DELALIBERA
                                                                      Vereador PL